
Operační program Zaměstnanost plus 

TÉMA GENDEROVĚ 

NESTEREOTYPNÍ VOLBY 

STUDIJNÍHO OBORU  

A POVOLÁNÍ V OPZ+ 
  

 Odd. projektů rovnosti žen a mužů, OPZ+ 



 

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI V OPZ+     

 

• Priorita 1: Budoucnost práce 

• Specifický cíl 1.2 - prosazovat genderově vyváženou účast  

na trhu práce, rovné pracovní podmínky a lepší rovnováhu mezi prací a 

osobním životem, mimo jiné prostřednictvím přístupu  

k cenově dostupné péči o děti a péči o závislé osoby. 

• Oblasti intervencí 

• Opatření přímo u zaměstnavatelů (flexibilní formy práce, management 

MD/RD, diverzita, sociální dialog). 

• Legislativní a institucionální oblast (analýzy, expertízy, institucionální 

zajištění). 

• Trh práce (programy ke snižování horizontální a vertikální segregace 

trhu práce, spolupráce se zaměstnavateli a školami s cílem snížení 

genderové segregace, zapojení otců do péče). 

• Služby péče o děti. 

 

 

 

  

 

2 



 

ROVNÉ PŘÍLEŽITOSTI V OPZ+ 

 

 

     Důvody k opatřením v oblasti studia a povolání 

• nerovnosti v odměňování mužů a žen, 

• segregovaný trh práce (feminizované hůře finančně hodnocené 

obory), 

• obsah a forma prací ovlivněny převažujícím pohlavím. 

 

Očekávané dlouhodobé efekty 

• vyrovnané zastoupení obou pohlaví v oborech sníží rozdíly v 

průměrných výdělcích mužů a žen, 

• vyšší kvalita života žen, vyšší důchod, 

• perspektiva i s ohledem na vývoj trhu práce (průmysl 4.0). 

 

 
3 



NASTAVENÍ VÝZVY – cíl, cílové skupiny 

Pilotní ověření aktivit, které povedou k rozhodování o budoucí 

profesi bez omezení spojených s genderovými stereotypy. 

 

Cílové skupiny: 

• Neaktivní osoby (žáci od 15 let), 

• vzdělávací a poradenské instituce, 

• rodiče s malými dětmi, 

• zaměstnavatelé, 

• zaměstnanci (pedagogové, kar. poradci, mentoři). 

4 



NASTAVENÍ VÝZVY – obsah, podmínky 

• Pilotní projekty → dlouhodobá práce s cílovými skupinami, 

kombinace různých opatření. 

• Boření předsudků a stereotypů, které brání volbě genderově 

nestereotypních oborů studia a povolání. 

• Zvolené aktivity měly vycházet ze situace na trhu práce a jeho 

potřeb a měly by mít charakter cílené osvěty s měřitelnými 

výsledky. 

• Povinnou součástí je evaluace dopadu realizovaných opatření. 

• Nelze podporovat aktivity zaměřené na obsah vzdělávání  

na jakémkoli stupni škol. 

5 



ALOKACE A TERMÍNY 

 

Počet podpořených projektů: 9 

Celková alokace: 60 mil. 

Max. délka trvání projektu: 24 měsíců 

Nejzazší termín ukončení projektu: 31. 12. 2025 

6 



PODPOŘENÉ PROJEKTY - realizátoři 

Projekty realizuji: 

 4 spolky (EKS, Institut komunitního rozvoje, Vzdělávací centrum Genesia, 

Somatopedická společnost),  

 1 ústav (Institut Krajské hospodářské komory Zlínského kraje, z.ú.), 

 1 příspěvková org. kraje (Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s 

právem státní jazykové zkoušky, Plzeň, sady 5. května 42), 

 2 obecně prospěšné spol. (JAIP - Jihočeská agentura pro podporu 

inovací, Akademie HK PK) 

* organizace vázané na HK  

V projektech spolupracují formou partnerství či méně formální spolupráce  

na projektech s odborníky na genderovou problematiku, zaměstnavateli,  

VŠ a SŠ. 

 

 

7 



PODPOŘENÉ PROJEKTY dle regionů 

8 

Ústecký kraj  2 

Plzeňský kraj 3 

Zlínský kraj 1 

Jihočeský kraj 1 

Moravskoslezský kraj 1 

Praha, Středočeský kraj 1 

 



PODPOŘENÉ PROJEKTY - aktivity 

9 

Vytváření 

metodik práce se 

žáky a studenty 

Exkurze  

Stáže  

Školení 

kariérových 

poradců 

Vytváření videí  
a  krátkých spotů  

Práce se 

zaměstnavateli 

Peer aktivity Propagace 

jednotlivých 

povolání 

Práce s rodiči Online 

poradenství  

Individuální 
kariérové 

poradenství 

Besedy 



PODPOŘENÉ PROJEKTY – zapojené 

osoby 

 

 Žáci,  

 studenti, 

 pedagogové, 

 kariéroví poradci,  

 zaměstnavatelé, 

 zaměstnanci, 

 osobnosti – vzory, 

 peer pracovníci. 

 

 
10 



PODPOŘENÉ PROJEKTY – obsah projektů 

 

Projekty – opakují se podobné kombinace aktivit 

 

 Stáže, exkurze, besedy, setkání s osobnostmi. 

 Metodiky, práce s kariérovými poradci, genderově nestereotypní 

nabídka studijních oborů. 

 Osvětové aktivity pro VŠ studenty. 

 

 

11 



METODIKY, PRÁCE S KARIÉROVÝMI PORADCI, GENDEROVĚ 

NESTEREOTYPNÍ NABÍDKA STUDIJNÍCH OBORŮ 

Institut Krajské hospodářské komory Zlínského kraje, z. ú. - Nestereo 

Partner Trexima, spol. s. r. o. 

Vytvoření a pilotní ověření materiálů, nástrojů a programů pro kariérové 

poradce a učitele         genderově nezatížené kariérové poradenství. 

 Zážitkové programy – webináře (trh práce, metodika programů), 

exkurze u zaměstnavatelů, pilotáž praktické přípravy programu 

 Informace o profesích - platforma https://www.monitorzk.cz/trochu-jina-

kariera (karty povolání, komiksy, podcasty, profily ambasadorů) 

 Materiály: 

 příručka pro CS o problematice genderových předsudků a stereotypů v oblasti volby 

kariéry, 

 podkladový materiál k přípravě zážitkových programů. 

 
12 

https://www.monitorzk.cz/trochu-jina-kariera
https://www.monitorzk.cz/trochu-jina-kariera
https://www.monitorzk.cz/trochu-jina-kariera
https://www.monitorzk.cz/trochu-jina-kariera
https://www.monitorzk.cz/trochu-jina-kariera


METODIKY, PRÁCE S KARIÉROVÝMI PORADCI, GENDEROVĚ 

NESTEREOTYPNÍ NABÍDKA STUDIJNÍCH OBORŮ 

Institut KHK Zlínského kraje, z. ú. - Nestereo 

 

13 



METODIKY, PRÁCE S KARIÉROVÝMI PORADCI, GENDEROVĚ 

NESTEREOTYPNÍ NABÍDKA STUDIJNÍCH OBORŮ 

Krajské centrum vzdělávání a Jazyková škola s právem státní 

jazykové zkoušky, Plzeň, sady 5. května 42 – Posviť si na 

budoucnost bez předsudků 

 Vzdělávání a metodická podpora kariérových poradců/kyň a dalších 

pedagogů, 

 zážitkové sebepoznávací aktivity skupinového kariérového 

poradenství pro studenty, 

 informační a vzdělávací materiály pro rodiče, 

 festival „Posviť si na budoucnost“, spolupráce se SŠ. 

14 



OSVĚTOVÉ A VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY PRO PEDAGOGY, 

PRACOVNÍKY ÚP, RODIČE, METODIKY 

15 

EKS, z.s. - Bez předsudků k volbě povolání 

 

 Školení a individuální podpora pedagogů ZŠ, pracovníků ÚP  

a rodičů (reflexe ke gender. stereotypům, metody mapování 

kompetencí apod.), 

 výzkumné kruhy – vytvoří inovativní model spolupráce všech 

skupin, 

 3 metodiky (po jedné pro každou skupinu), testování zapojenými 

CS, 

 vzdělávací seminář pro veřejnost s představením výsledků. 



STÁŽE, EXKURZE, BESEDY, SETKÁNÍ 

S OSOBNOSTMI 

Západočeská univerzita – Girls Labs:  

Motivační STEM programy pro středoškolačky 

 Školení a semináře pro učitele/lky SŠ a mentory/rky NTC v oblasti 

genderově senzitivního vzdělávání (NORA), 

 Girls explore: interaktivní badatelsky-orientovaný workshop  

a zapůjčení výukových termokamer do škol, 

 Girls go for it: Kariérní dny (BOSCH, NTC) – ženské vzory, různá 

pracovní prostředí, 

 Girls create: soutěž pro inovátorky (užití termokamer) 

 5 středních škol 

https://edu.labir.cz/aktivity/girls-labs/ 

16 

https://edu.labir.cz/aktivity/girls-labs/
https://edu.labir.cz/aktivity/girls-labs/
https://edu.labir.cz/aktivity/girls-labs/


STÁŽE, EXKURZE, BESEDY, SETKÁNÍ 

S OSOBNOSTMI 

Akademie HK PK, o.p.s. – Výběr povolání bez stereotypů v 

Plzeňském kraji 

Snížení genderové segregace ve vzdělávání v regionu a přilehlých 

oblastech s ohledem na místní trh práce, 

cílí na nízké zastoupení dívek v technických oborech a ICT, u chlapců v 

oborech pedagogické, zdravotnické a sociální práce. 

Spolupráce středních a vysokých škola a zaměstnavatelů: 

 besedy s profesními odborníky, 

 exkurze do firem, 

 stáže, 

 ukázkové dny podporovaných oborů na univerzitě/VOŠ. 

17 



STÁŽE, EXKURZE, BESEDY, SETKÁNÍ 

S OSOBNOSTMI 

Genesia, z. s., MOST –  Centrum GNO - Genderově Nestereotypní 

Obory na 8. ZŠ Most 

 Žáci 9. tříd dvou ZŠ, kteří dosáhli věku 15ti let, jejich rodiče, 

 vzdělávání pedagogů a poradců,  

 exkurze u různých zaměstnavatelů formou projektových dnů  

(SŠ a zaměstnavatelé), 

 centrum GNO, včetně podpůrné webové aplikace, 

 videoprezentace. 

https://www.centrumgno.cz/ 

 

18 

https://www.centrumgno.cz/


STÁŽE, EXKURZE, BESEDY, SETKÁNÍ 

S OSOBNOSTMI 

Somatopedická společnost, z. s. - Speciální pedagog: inspirací  

k volbě profese 

 Pro žáky 4 SŠ přibližují  studijní obor speciální pedagogika, 

 setkání s úspěšnými ambasadory (peery), 

 praxe v rámci Boy Days u zaměstnavatelů, 

 studenti VŠ (2 katedry spec. pedagogiky) – setrvání v povolání, 

síťování vysokoškolských pracovišť a pracovních organizací. 

19 



STÁŽE, EXKURZE, BESEDY, SETKÁNÍ 

S OSOBNOSTMI 

Institut komunitního rozvoje, z. s. Ostrava – Jiná kariéra 

 Studenti dvou středních škol, SŠEP a gymnázium, 

 individuální poradenství 

 workshopy,  

 exkurze,  

 setkání s inspirativními osobnostmi (peers).  

 

 

20 



OSVĚTOVÉ AKTIVITY PRO VŠ STUDENTY, 

PEDAGOGY, METODIKA 

JAIP – Jihočeská agentura pro podporu inovací, o. p. s. - 

NOstereotyp - AKTIVITY NAPOMÁHAJÍCÍ K GENDEROVĚ 

NESTEREOTYPNÍ VOLBĚ STUDIJNÍHO OBORU A PROFESE 

 Studenti a zaměstnanci VŠTE, 

 komplexní programu osvětových aktivit zaměřených  

na studium/povolání v genderově netypických oborech  

pro obě skupiny,  

 konzultace, interakce mezi zaměstnanci a studenty, 

 společný intenzivní 2denní workshop, 

 metodika pro genderově nestereotypní rozhodování při volbě studia  

a budoucí pracovní dráhy. 

21 



KAM DÁLE? 

 Sdílení zkušeností z realizace projektů na setkání v lednu 2025. 

 Závěrečný workshop s prezentací výsledků projektů včetně evaluací 

(1. čtvrtletí 2026). 

 Uvítáme účast a názory odborné veřejnosti, sdílení průběžných 

zkušeností na odborných akcích a dalších komunikačních kanálech. 

 Vyhodnocení efektivity realizovaných opatření, odborná diskuse                     

        následná výzva s plošnými opatřeními.  

22 



KAM DÁLE? 

DĚKUJEME ZA POZORNOST! 

 
Kontakt: 

Mgr. Adéla Šeredová Purschová, PhD. 

adela.purschova@mpsv.cz 

 

Mgr. Helena Vojtášková 

helena.vojtaskova@mpsv.cz 

 23 

mailto:adela.purschova@mpsv.cz
mailto:helena.vojtaskova@mpsv.cz

